
Зарегистрировано в Минюсте России 2 июня 2023 г. N 73696 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 24 марта 2023 г. N 196 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ 

АТТЕСТАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В соответствии с частью 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.19 пункта 4 

Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, 

приказываю: 

1. Утвердить по согласованию с Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации прилагаемый Порядок проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

2. Установить, что квалификационные категории, установленные педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, до вступления 

в силу настоящего приказа, сохраняются в течение срока, на который они были 

установлены. 

3. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. N 

276 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 23 мая 2014 г., регистрационный N 

32408); 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. N 767 "О 

внесении изменений в Порядок проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. N 276" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 января 2021 г., 

регистрационный N 62177). 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 31 августа 2029 

года. 

 

Исполняющий обязанности Министра 

А.А. КОРНЕЕВ 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443940#l7409
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=448788#l3
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=448788#l84
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=383379#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=383379#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=381721#l0

